*l. 22. septem pedes.* The Saxon hlaford, he næfde þa ealles landes buton  
 Chronicle says beautifully of the death *seofon fot mæl; 7 se þe wæs hwilon*  
 of William the Conqueror:—"Se þe ge-scrið mid golde 7 mid gimnium, hē  
 wæs ærur rice cyng, 7 maniges landes læg þa ofer-wrogen mid moldan."

utinam ex utero fuissem translata  
protinus ad tumultum ! et sic liberata  
a pœna tartarea mihi jam parata.

Non est mirum, fateor, quia, dum vixisti,  
quicquam boni facere me non permisisti,  
sed semper ad scelera pessima traxisti,  
unde semper erimus in dolore tristi !

In pœnis miserrima sum et semper ero !  
omnes linguæ sæculi non dicerent pro vero  
unam pœnam minimam quam infelix fero ; 40  
sed magis me cruciat quod veniam non spero.

Ubi nunc sunt prædia quæ tu congregasti ?  
celsaque palatia, turres quas fundasti ?  
gemmæ, torques, anuli, quos digito portasti ?  
et nummorum copia quam nimis amasti ?

Quo sunt lectisternia maximi decoris ?  
vestes mutatoriae varii coloris ?  
species aromatum optimi saporis ?  
vasa vel argentea nivei candoris ?

Non sunt tibi volucres, nec caro ferina ; 50  
non cignis nec gruibus redolet coquina ;  
nec murenæ nobiles, nec electa vina ;  
es nunc esca vermium : hæc est vis divina ;  
talis peccatoribus imminet ruina !

Tua domus qualiter tibi modo placet ?  
tibi nonne summitas super nasum jacet ?  
excæcantur oculi, lingua tua tacet ;  
nullum membrum superest quod nunc lucro vacet.

Quidquid dudum vario congregasti more,  
dolo, fraude, fœnore, metu, vel rigore, 60

l. 32. sicque, H. et sic, K.—33. a diris suppliciis, H. quæ nobis sunt, H.—  
34. nec est nimirum. quod, K.—35. quidque, K.—39. non possent, K.—40. fari  
pœnam nimiam, K.—41. sed quid magis cruciar ? v. n. s., K.—44. quos super p.,  
K.—46. ubi. tam miri d., K.—50. caro vel f., H.—51. nec, K.—52. This  
line is omitted in H.—53. lex, K.—56. ecce tibi sum., K.—58. luctu, K.

longaque per tempora cum magno labore,  
a te totum rapuit sors unius horæ.

Non modo circumdaris amicorum choris ;  
cum per mortem cecidit flos tui decoris,  
rumpitur cujuslibet vinculum amoris ;  
tuæ jam tristitia cessavit uxoris,  
de qua dotis gaudium aufert vim doloris.

In tuis parentibus amodo non speres ;  
mortem tuam breviter plangit tuus hæres,  
quia sibi remanent turres, domus, teres, 70  
et thesauri copia, pro qua modo mœres.

Non crede quod mulier tua, sive nati,  
darent quinque jugera terræ sive prati,  
ut nos, qui de medio sumus jam sublati,  
a pœnis redimerent quas debemus pati.

O caro miserrima, esne modo tuta  
quod mundi sit gloria fallax et versuta ?  
pessimis et variis vitiis polluta,  
et veneno dæmonum nequiter imbuta ?  
pretiosis vestibus non es nunc induta, 80  
tuum valet pallium vix duo minuta,  
parvo linteamine jaces involuta ;  
tibi modo pauperes non ferunt tributa,  
quod meruisti præmium nondum consecuta.

Nam licet non sentias nunc tormenta dura,  
scito quod supplicii non es caritura ;  
nam testantur omnium scripturarum jura,  
pœnas mecum venies postmodum passura.

Quia pater pauperum non eras, sed prædo,  
te rodunt in tumulto vermes et putredo. 90

Hic non possum amplius stare, jam recedo :—  
nescis ad opposita respondere credo.”

1. 64. *cui per*, K.—66. *et tuæ t.*, K.—67. *tulit vim*, K.—70. *domus et res*, K.—  
72. *credo tua m. atque tui n.*, H.—73. *duo jugera*, K.—83. *ferent*, K.—  
84. *adhuc tuum meritum non es con.*, K.—85. *et licet*, K.—86. *scies*, K.—  
88. *quod tormenta postmodum mecum es pas.*, K.—90. *nunc jaces in*, H.

Tandem postquam spiritus talia dixisset,  
 corpus caput erigit, quasi revixisset;  
 postquam vero gemitus multos emisisset,  
 secum quis interrogat locutus fuisset:  
 “Esne meus spiritus, qui sic loquebaris?  
 non sunt vera penitus omnia quæ faris;  
 jam probabo plenius argumentis claris  
 quod in parte vera sunt, in parte nugaris. 100

Feci te multociens, fateor, errare,  
 a bonis operibus sæpe declinare;  
 sed si caro faciat animam peccare  
 quandoque, non mirum est, audi, dicam quare.

Mundus et dæmonium legem sanxire mutuam,  
 fraudis ad consortium carnem trahentes fatuam,  
 eorumque blanditiis caro seducit animam,  
 quam a virtutum culmine trahit ad partem infimam,  
 quæ statim carnem sequitur ut bos ductus ad vic-  
 timam.

Sed, sicut jam dixeras, Deus te creavit, 110  
 et bonam et nobilem, sensuque dotavit,  
 et ad suam speciem pariter formavit,  
 et ut ancilla fierem tibi me donavit.

Ergo si tu domina creata fuisti,  
 et dabatur ratio, per quam debuisti  
 nos in mundo regere, cur mihi favisti  
 in rebus illicitis, et non restitisti?

Caro non, sed anima tenetur culpari,  
 quæ se, cum sit domina, facit ancillari;  
 caro nam per spiritum debet edomari 120

l. 99. This line is omitted in K, and the next commences with *quia in*, etc.—  
 102. *et a bonis actibus*, K.—104. *nimirum est, dicas tibi quare*, K.—105. This  
 and the four following lines stand thus in K. *Mundus et dæmonium legem pepi-*  
*gerunt, | fraudis ad consortium carnemque traxerunt, | animam blanditiis suis*  
*subtraxerunt, | et ut bos ad victimam secum hanc duxerunt, | ac in imum baratri*  
*eam projecerunt.*—110. *sed sic ut prædixeras*, K.—113. *et* is omitted in K.—  
 119. *sinit anc.*, K.

fame, siti, verbere, si vult dominari.  
 Caro sine spiritu nihil operatur,  
 cujus adminiculo vivens vegetatur ;  
 ergo si per spiritum caro non domatur,  
 per mundi blanditias mox infatuatur.  
 Caro quæ corrumpitur, per se malum nescit :  
 a te quidquid feceram primitus processit :  
 cum carni quod spiritus optat innotescit,  
 donec fiat plenius caro non quiescit.  
 Tunc, si velle spiritus in opere ducatur 130  
 per carnem pedissequam suam, quid culpatur ?  
 culpa tangit animam, quæ præmeditatur  
 quicquid caro fragilis vivens operatur.  
 Peccasti tu gravius, dico, mihi crede,  
 carnis sequens libitum fragilis et fœdæ :  
 rodunt mea latera vermes in hac æde—  
 jam non loquar amplius, anima, recede !”  
 Cui dixit anima, “ Adhuc volo stare,  
 et, dum tempus habeo, tecum disputare,  
 ut quod mihi loqueris, corpus, tam amare, 140  
 volens mihi penitus culpam imputare.  
 O caro miserrima, quæ vivens fuisti  
 et fallax et fatua, a quo didicisti  
 verba tam acerrima quæ jam protulisti ?  
 attamen in pluribus recte respondisti.  
 Illud esse consonum scio veritati,  
 obesse debueram tuæ voluntati,  
 sed tua fragilitas, prona voluptati,  
 atque mundo dedita, noluit hoc pati ;  
 erimus penitus ergo condemnati. 150

*l.* 122. *sine anima*, K.—130. *in actu du.*, K.—134. *peccat tamen gravius*, K.  
 140. *caro tam*, K.—142. *quod vivens*, K.—143. *stulta, vana, fragilis, a quo*, K.  
 145. *in partibus*, K.—147. *restitisse debui*, K.—150. This line is omitted in H.

Quando te volueram, caro, castigare  
 fame vel vigiliis, vel verbere domare,  
 mox te mundi vanitas cæpit adulare,  
 et illius frivolis coegit vacare.

Et ita dominium de me suscepisti,  
 familiaris proditrix tu mihi fuisti;  
 per mundi blanditias me post te traxisti,  
 et in peccati puteum suaviter mersisti.

Sed scio me culpabilem, nam in hoc erravi,  
 quod, cum essem domina, te non refrenavi; 160  
 sed, quia me deceperas fraude tam suavi,  
 credo quod deliqueras culpa magis gravi.

Si mundi blanditias et dolos adulantis  
 despexisses, fatua, sed et incantantis  
 dæmonis blanditias, et celsi Tonantis  
 adhæsisses monitis, essemus cum sanctis.

Sed cum tibi pridie mundi fraus arrisit,  
 et vitam diutinam firmiter promisit,  
 mori non putaveras, sed mors hoc elisit,  
 quando de palatio tumulo te misit. 170

Hominum fallacium mundus habet morem,  
 quos magis amplectitur, quibus dat honorem,  
 illos fallit citius per necis rigorem,  
 et dat post delicias vermes et fœtorem.

Qui tibi dum vixeras amici fuere,  
 jacentem in tumulo nolunt te videre.”  
 Corpus hæc intelligens statim cæpit flere,  
 et verbis humilibus ita respondere :—  
 “ Qui vivendo potui multis imperare,  
 aurum, gemmas, prædia, nummos congregare, 180

*l.* 153. *cæpit invitare*, K.—156. *ac dolosa p. K. mihique*, H.—158. *et peccati puteo dulciter*, K.—161. *cum me*, K.—162. *pœna magis*, K.—163. *si m. delicias, dolos machinantis*, K.—164. *sic et*, K. *et etiam in tantis*, H.—165. *et Altitonantis*, K.—171. *fallentium*, K.—172. *quo magis*, K.—178. *simplicibus*, H.

castella construere, gentes judicare,  
 putasne quod credidi tumultum intrare?  
 Non, sed modo video, et est mihi clarum,  
 quod nec auri dominus, nec divitiarum,  
 nec vis, nec potentia, nec genus præclarum,  
 mortis possunt fugere tumultum amarum.

Ambo, dico, possumus adeo culpari:  
 et debemus utique, sed non culpa pari:  
 tibi culpa gravior debet imputari,  
 multis rationibus potest hoc probari. 190

A sensato quolibet hoc non ignoratur,  
 tuque scis peroptime, nam litera testatur,  
 cui major gratia virtutum donatur,  
 ab eo vult ratio quod plus exigatur.

Vitam et memoriam sed et intellectum  
 tibi dedit Dominus sensumque perfectum,  
 quibus tu compescere deberes affectum  
 pravum, et diligere quicquid erat rectum.

Postquam tot virtutibus ditata fuisti,  
 et mihi tunc fatuæ pronam te dedisti, 200  
 meisque blanditiis numquam restitisti,  
 satis liquet omnibus quod plus deliquisti.”

Corpus dicit iterum corde cum amaro,  
 “Dic mihi, si noveris, argumento claro,  
 exeunte spiritu a carne quid sit caro?  
 movetne se postea cito, sive raro?

Videtne? vel loquitur? non est ergo clarum,  
 quod spiritus vivificat, caro prodest parum?  
 si haberet anima Deum suum carum,  
 nunquam caro vinceret vires animarum. 210

*l.* 187. *ambo quidem*, K. — 192. *jura clamant, ratio pariter testatur*, K. —  
 193. *quod cui major*, H. — 194. *quod magis*, H. — 197. This line is wanting in  
 K. — 198. *pravum et*, K. — 200. *et tu mihi*, K. — 201. *et non restitisti*, K. —  
 202. *satis patet*, K. — 205. *spiritu a carne quod est c.*, H. — 206. *sæpius aut*, K.

Si Deum dum vixeras amasses perfecte,  
 et si causas pauperum judicasses recte,  
 si pravorum hominum non adhæsisses sectæ,  
 non me mundi vanitas decepisset, nec te.

Tamen quando fueram vivens tibi ficta,  
 ea quæ nunc respicis sunt mihi relicta,  
 putredo cum vermibus, et est domus stricta,  
 quibus sum assidue fortiter afflicta.

Et scio præterea quod sum surrectura  
 in die novissimo, tecumque passura 220  
 pœnas in perpetuum : o mors plusquam dura,  
 mors interminabilis, fine caritura !”

Ad hæc clamat anima voce tam obscura,  
 “ Heu ! quod unquam fueram rerum in natura !  
 cur permisit Dominus ut essem creatura  
 sua, cum prænoverat ut essem peritura ?

O felix conditio pecorum brutorum !  
 cadunt cum corporibus spiritus eorum,  
 nec post mortem subeunt locum tormentorum,  
 talis esset utinam finis impiorum !” 230

Corpus adhuc loquitur animæ tam tristi,  
 “ Si tu apud inferos anima fuisti,  
 dic mihi, te deprecor, ibi quid vidisti ?  
 si qua spes sit miseris de dulcore Christi ?

Dic, si quid nobilibus parcatur personis,  
 illis qui dum vixerant sedebant in thronis ?  
 si sit illis aliqua spes redemptionis,  
 pro nummis et prædiis, cæterisque donis ?”

“ Corpus, ista quæstio caret ratione !  
 qui semel intrat baratrum, quæcunque personæ 240

*l.* 213. *nec p. h. a. s.*, K.—215. *tandem quum*, K.—217. *est hæc domus*, K.—224. *Heu ! nunquam fuissem in r. n.*, K.—225. *essem figura*, K.—233. *quod ibi*, K.—236. *Illis* is omitted in H.—238. *O corpus, hæc quam carent r.*, K.—240. *nam si illic veniunt damnatæ p.*, K.

mortales, subaudias pro transgressione,  
non est spes ulterius de redemptione,  
nec per elemosinas vel oratione.

Si tota devotio fidelium oraret,  
si mundus pecuniam totam suam daret,  
si tota religio jejunos vacaret,  
in inferno positum numquam liberaret,  
quia Dei gratia talis quisque caret.

Non daret diabolus ferus et effrenis  
unam entem animam in suis catenis 250  
pro totius sæculi prædiis terrenis,  
nec quandoque sineret quod careret pœnis.

Adhuc quod interrogas si aliquid parcatur  
personis nobilibus: non, nam lex hæc datur,  
quod quanto quis in sæculo magis exaltatur,  
tanto cadit gravius si transgrediatur;  
dives ergo moriens si vitiis prematur,  
gravius præ cæteris pœnis impulsatur.”

Postquam tales anima dixisset mœrores,  
ecce duo dæmones, pice nigriores, 260  
quorum turpitudinem totius scriptores  
mundi non describerent, nec ejus pictores,

Ferreas furcinulas manibus ferentes,  
ignemque sulphureum per os emittentes,  
similes ligonibus sunt eorum dentes,  
et ex eorum naribus prodeunt serpentes;  
sunt eorum oculi ut pelves ardentes,  
aures habent patulas sanie fluentes;  
sunt in suis frontibus cornua gerentes,

*l.* 244. *sanctorum*, K.—245. This line is omitted in K.—246. *semper jejuna-*  
*naret*, K.—248. *quisquis illic caret*, K.—252. *nec quemque*, K.—253. *ad hoc*,  
H.—254. *nunquam lex hæc datur*, K.—255. *quanto quis in s.*, K.—256. *gra-*  
*vior*, K.—257. *Dives moriens, si forte damnatur*, K.—258. *implicatur*, K.—  
263. *gerentes*, K.—268. *validas*, K.

per extrema cornua venenum fundentes, 270  
 digitorum ungułæ ut aprorum dentes.

Isti cum furcinulis animam ceperunt,  
 quam mox apud inferos cum impetu traxerunt,  
 quibus et diaboli parvi occurerunt,  
 qui pro tanto socio gaudium fecerunt,  
 ac loco tripudii dentibus strinxerunt,  
 et eis cum talibus ludis applauserunt ;  
 viscatis corrigeis eam ligaverunt,  
 quidam furcis ferreis ventrem diruperunt,  
 quidam plumbum fervidum intro projecerunt, 280  
 quidam os stercoribus suis repleverunt,  
 et in ejus oculos quidam comminxerunt,  
 quidam suis dentibus frontem corroserunt ;  
 quidam suis cornibus eam compunxerunt,  
 quidam suis unguis latera ruperunt,  
 et a toto corpore pellem abstraxerunt.

Post hæc dicunt dæmones fere fatigati,  
 “ Hi qui nobis serviunt sic sunt honorati ;  
 nec dum potes dicere sicut bufo crati,  
 nam debes in centuplo duriora pati.” 290

His auditis anima gemens suspiravit,  
 et voce qua potuit parum murmuravit ;  
 quando vero baratri januas intravit ;  
 voce lamentabili et quærule clamavit,  
 “ Creaturam respice tuam, fili David !”

Tunc clamabant dæmones et dixerunt ei,  
 “ Tarde nimis invocas nomen tui Dei :  
 non dices de cætero ‘ miserere mei :’

*L.* 272. *carpserunt*, K.—274. *quibus jam*, K.—278. *cervinis cor. hanc flagel-*  
*laverunt*. K.—279. *ligaverunt*, K.—281. *impleverunt*, K.—289. *nondum ta-*  
*men nosti quot sunt cruciati*, K.—290. *centuplum*, H.—293. This line is omitted  
 in K.—298. *Parum prodest anamodo*, ‘*m. m.*,’ K.—299. *non est tibi*, K.

non est ultra veniæ spes vel requiei ;  
 lumen non de cætero videbis diei ;  
 decor transmutabitur tuæ faciei,  
 nostræ sociaberis et huic aciei,  
 et assimilaberis nostræ speciei :  
 nam sic apud inferos consolentur rei."

300

Talia dum videram dormiens expavi,  
 et extra me positus fere vigilavi ;  
 mox expansis manibus ad Deum clamavi,  
 orans ut me proteget a pœna tam gravi ;  
 mundumque cum frivolis suis condempnavi,  
 aurum, gemmas, prædia, vana reputavi,  
 rebus transitoriis abrenunciavi,  
 et me Christi manibus totum commendavi.

310

*l. 300. nec l. d. c., K. lucem, H.—306. statim vigilavi, K.—308. protegat, K.*

## DE PALPONE ET ASSENTATORE.

[MS. Cotton. Vespas. E. xii. fol. 88, v<sup>o</sup>.]

**MULTI** mortalium in mundi stadio  
 certatim cursitant, sed casso studio,  
 nunquam videlicet potiti bravio,  
 dum viæ nescii vadunt in avio.

**Multi** multimodis intendunt artibus ;  
 ista mechanicis, hii liberalibus,  
 ut tandem prosperis fortunæ flatibus,  
 imaginariis breviter artibus.

**Multi** mortalium per mundi maria  
 solent Mercurii mercari pretia ;  
 sed perdunt operam, sed perdunt studia,  
 cum lucris congrua non habent retia.

10

Hinc ergo rapido gressuque celeri  
 venite, pauperes, venite, miseri,  
 quicumque divites studetis fieri,  
 nam artem subito ditantem repperi.

Hæc ars gregarios solet exigere,  
 et inter segreges in alto ponere ;  
 abjectum pauperem levans ex pulvere,  
 levatum collocat in regis latere.

20

Hæc ars felicitat lato dominio,  
 armentis, prædiis, suggestu regio,  
 argento copiat et aurilegio,  
 plusquam Alkimia vana traditio.

Nam hæc ars trabeam et vestes sericas,  
 equos et phaleras et doxas aulicas ;  
 vincit Alkimiam et artes Atticas,  
 cautelas superat Aristotelicas.

Per Aristotelis cautelas fallere  
 indoctos possumus, verbisque capere ;  
 sed nullam potuit cautelam tradere,  
 quæ possit miseros beare propere.

30

At ars quam tetigi fortunat subito,  
 incultis regium dat cultum concito,  
 in hora temporis ponit in edito ;  
 ob hæc ars artium vocanda merito.

Sed jam sufficiat hæc commendatio,  
 jam calcem congruit dare principio ;  
 non enim convenit, meo iudicio,  
 parvo tractatui longa præfatio.

40

Ad calcem igitur ducto prohemio,  
 in ipso breviter tractatus hostio,  
 in ipsis foribus et frontispicio,  
 quod nunquam habeat hæc ars a properio ;  
 ars, de qua tocies est facta mentio,  
 ab aula prodiit, et adulatio

- vocari meruit, ut appellatio,  
 in prolem transeat de matris gremio.  
 In domo Cæsaris ars ista nascitur,  
 in cujus curia fovetur, alitur ; 50  
 unde gnathonicus ad aulam graditur,  
 sic proles parvula parentem sequitur.  
 Ars ista prodiit de regis camera,  
 hunc fœtum curia fudit ut viscera,  
 unde gnathonicus, ut proles tenera,  
 tenella sequitur nutricis ubera.  
 Hæc ars in regiis orta penetibus,  
 nunquam a patriis discedit laribus ;  
 unde gnathonici se jungunt regibus,  
 et scatet aulicis aula palponibus. 60  
 Palpo palatii frequentat limina,  
 ut verbis poliat potentum crimina ;  
 sic inter curiæ coruscat lumina,  
 per delinifica promotus famina.  
 Palpones principum commendant opera,  
 et cuncta Cæsaris collaudant scelera ;  
 hoc magna nimio merentur munera,  
 et inter curiæ clarere sidera.  
 Palpo veneficus quem nullus abjicit,  
 officiosior quo magis officit ; 70  
 venator gloriæ, tanto plus proficit  
 quanto frontosius mentiri didicit.  
 Palpones principum sunt digni gratia,  
 qui norunt sculpere grata mendacia ;  
 palpones munera merentur regia,  
 fugat veridicos et odit curia.  
 Non placet principi nisi gnathonicus,  
 nisi blandiloquus, nisi nugidicus ;  
 qui verum loquitur est hostis publicus,  
 baburrus stolidus, immo freneticus. 80

Felix qui didicit loqui sophistica,  
 qui linit principes arte gnathonica ;  
 nam fœtet veritas acerba pontica,  
 et eo gravius quo mage pistica.

Si studes animum placare regium,  
 verbis dulcisapis indulca labium ;  
 qui vera loquitur et pungit vitium,  
 fœx et peripsima censetur omnium.

Felix qui didicit loqui placentia,  
 regis accommodans errorum labia ;  
 qui verum loquitur meretur odia,  
 notatur digito, laborat inania.

90

Si regi studeas placere, cogita  
 hæc tantum dicere quæ nosti placita ;  
 nam placet falsitas melle circumlita,  
 severa veritas sit longe posita !

Qui palpo fuerit, ille pacificus,  
 illeque dicitur esse probaticus ;  
 qui vera loquitur est melancolicus,  
 immo satiricus, immo fanaticus.

100

Qui placet principi, pellax pellaciter ;  
 palpo justificat laudatque fortiter,  
 cum placet aliud vel forsitan aliter,  
 id idem tropicus laudabit arbiter.

Placet principibus palpo vertibilis,  
 in dolo stabilis, in verbo mobilis ;  
 qui vera loquitur est execrabilis,  
 et gravis omnibus et importabilis.

Hic laudat fortiter quicquid laudaveris,  
 mutat sententiam, si tu mutaveris ;  
 in risus solvitur in quos te solveris,  
 at pluit lacrimas cum ipse plueris.

110

Hic tuum leniter dum petit vitium,  
 pede vel cubito contingit socium,

te dignum laqueo facit innoxium,  
 sed pede garrulo dicit contrarium.  
 Hic tuum libitum adæquat licito,  
 sed morsu cubiti detrectat tacito;  
 quod laudat publice culpat in abdito,  
 quod ore prædicat, hoc mordet cubito. 120  
 Hic æquis viribus et telis paribus  
 scit in contrariis pugnare partibus;  
 et tibi militat et tuis hostibus;  
 hic hostis omnium dat dextras omnibus.  
 Palpo virosior et pejor aspide,  
 qui vulpem operit sub agni clamide,  
 ne lædat aliquem loquendo rigide,  
 se blandiloquii tuetur casside.  
 Palpo palatii dulce prodigium,  
 oris ancipitis bisulcum labium, 130  
 duplex accommodat in ministerium,  
 in laudem scilicet et vituperium.  
 Hic toto studio tua flagitia,  
 dum tecum loquitur, dealbat omnia,  
 tuaque superis æquat præconia,  
 sed a clandestina cave ciconia.  
 Hic lætis oculis multisque plausibus  
 ministrat fomitem tuis erroribus;  
 laxat immodicis habenam laudibus,  
 clam aures asini depingens manibus. 140  
 Hic suplam exuens naturam hominum,  
 transit in simiæ portentum geminum;  
 nam altis vocibus te vocat dominum,  
 sed palmæ motibus ostendit fatuum.  
 Qui vendit oleum, vadat ad curiam;  
 nunquam hic Stephanus habebit gratiam;  
 recedat igitur nec carpat quempiam,  
 aut lapidabitur propter blasphemiam.

In aula veritas est pestilentia,  
 et assentantium dolus et dulia ; 150  
 qui vera loquitur et serit seria,  
 gravis est aulicis ut sexta feria.  
 Qui palpat aulicos in aulam trahitur,  
 et broncus Stephanus ab aula pellitur,  
 justeque lapidum jactura plectitur,  
 nam semper lapides squarrosos loquitur.  
 Qui regi ferrea producit cornua,  
 fasces et munera meretur afflua,  
 Micheas discolus cornicans fatua,  
 dignus est vinculis et arcta pascua. 160  
 Recedat Stephanus a regum domibus,  
 qui semper utitur pro verbis vepribus,  
 pro joco jaculis, pro sensu sensibus,  
 nam reges proprie foventur mollibus.  
 Qui nuginendus est pro linguæ numio,  
 ad latus sedeat regis in prandio ;  
 Johannes segiter setoso jurgio  
 regem exasperans truncatur gladio.  
 Cum rege comedat qui fingit frivola,  
 qui semper sedulus succurat subdola ; 170  
 locustis victicet ille silvicola,  
 qui regem provocat per verba discola.  
 Cum rege comedat qui sanat omnium  
 sermonis oleo dolores aurium ;  
 Johannes periat qui, tanquam vitium,  
 dampnat in principe thori colludium.  
 Loquatur principi palpo, qui cultius  
 cudit eloquium quam Marcus Tullius,

*l.* 150. *dulia*. This word is glossed a history of the bishops of Auxerre, in the margin in a nearly coeval hand printed in Labbeus, the phrase, "*Nobilium dulas* atque statum multum *homini*. It is the Greek *δουλεία*. See *habens gratum*," etc. Du Cange, v. *Dulia*, who quotes from

- plectatur Joiade ceritus filius  
 Sathan et Ismael cunctis contrarius. 180  
 Cunctis principibus os placet thuridum ;  
 Johannes igitur nil loquens lepidum,  
 ut emissarius equus in horridum  
 desertum fugiat, propter os acidum.  
 Qui dentes acuit ut carpat crimina,  
 offendit Cæsarem et aulæ lumina ;  
 ergo vel dentium limet acumina,  
 vel certe Cæsaris abjuret limina.  
 Qui nullum territat dente malefico,  
 in domo Cæsaris donatur serico ; 190  
 qui cinnamolgus est victu terrifico,  
 magnatis minitans abcedat illico.  
 O quanta cæcitas est in divitibus,  
 qui linguis lubricis et volubilibus  
 laudari gestiunt, et ab infamibus  
 mendicant titulos famæ prædonibus.  
 Si veris cupias efferri laudibus,  
 non eas compares ab assentantibus ;  
 non enim meritis, immo muneribus,  
 a vanis emitur laus balatronibus. 200  
 Palpo turpissimus et præco turpium,  
 linguam prostituit ob leve pretium ;  
 os enim violat omne mendacium,  
 et linguam polluit per adulterium.  
 Cor linguæ caput est, sicut vir feminæ,  
 ut ejus copula fœtetur fame,  
 mæchatur igitur in verbi germine,  
 quod non concipitur ex cordis semine.  
 Cor linguæ fœderat naturæ sanctio,  
 tanquam legitimo quodam connubio ; 210  
 ergo cum dissonant cor et locutio,  
 sermo concipitur ex adulterio.

Lingua pro conjuge cordi se copulat ;  
 sed quando famina mente non regulat,  
 viri legitimi thorum commaculat,  
 et matrimonii fœdus effibulat.

Vir debet debitum uxori reddere,  
 et prolem Numinis ad cultum gignere ;  
 hoc est quod didicit mens verbo promere,  
 et sapientia rudes imbuere.

Solvit et mulier marito debitum,  
 cum lingua detegit in corde debitum ; 220  
 si fingit aliud, statim ad coitum,  
 et mœcha suscipit mendacem spiritum.

Ex dictis igitur recte concluditur,  
 quod lingua blandiens cum ficta loquitur,  
 qua Sathan spiritus mendax abutitur,  
 in adulterii reatum labitur.

Quid mirum igitur, si lingua talium,  
 palponum scilicet et assentantium,  
 quam ipsum gravidat mendax dæmonium,  
 nil loqui valeat præter mendacium ? 230

Ita mendacium lingua deblaterat,  
 quam mendax spiritus impregnat, onerat ;  
 nam hic enititur quod præconciperat,  
 hoc fundat mulier quod vir infunderat.

Palpones perfidi, palpones noxii,  
 abscondunt tribulos sub flore lili,  
 sub favo faminis venenum odii,  
 succum loliginis sub melle labii.

Dum tua fumigat popina, pinguibus  
 diversi generis referta carnibus, 240  
 placere poteris hiis buccionibus,  
 qui falsis epulas venantur laudibus.

Inpransus balatro tua præconia  
 canit, et alios omnes infamia

aspergit aliqua te post convivìa,  
 cum verax aperit liber præcordia.  
 Hic pauper fructibus et dives foliis ;  
 hostis est animo, sed frater labiis ;  
 amicum mentiens, exardet odiis ;  
 hic spinas aperit sub spinæ liliis. 250  
 Palpo sententiæ favet utrilibet,  
 gratus quibuslibet quia qualislibet,  
 contingens etenim est ad utrumlibet,  
 vel impossibile quod infert quidlibet.  
 Palpo si valeat in aulam recipi,  
 fit cunctis concolor in morem polypi ;  
 propter hoc aulicis carus et principi,  
 quos juvat dulciter et blande decipi.  
 Nullus est aulicis palpone gratior,  
 quia mendaciis est testis promptior ; 260  
 pluma si placeat est plumbo gravior,  
 fel melle dulcius, nix corvo nigrior.  
 Gratus est aulicis palpo vertibilis,  
 ad quorum volitum est alterabilis,  
 Parandrum emulans, sed magis mobilis,  
 nulli dissimilis sed neque similis.  
 Si nigra quælibet nix esse dicitur,  
 ut Anaxagoras sensisse traditur ;  
 in testimonium si palpo trahitur,  
 falsum tam evidens verificabitur. 270  
 Ad latus principis stat palpo blandiens,  
 adaptans clamidem, vestemque poliens,  
 et invisibiles plumas decutiens,  
 invisâ luteo visu conspiciens.

l. 268. The writer of the song obtained this information from Cicero, Acad. Quæst. lib. iv. c. 72, "Anaxagoras nivem nigram dixit esse." Sextus Empiricus, Pyrrhon. Hyp. explains the

quibbling argument more fully. 'Ὡς ὁ Ἀναξαγόρας, τὸ λευκὴν εἶναι τὸν χιῶνα, ἀντετίθει ὅτι χιῶν ὕδωρ ἐστὶ πεπηγός. Τὸ δὲ ὕδωρ ἔστι μέλαν, καὶ ἡ χιῶν ἄρα μελαινὰ ἐστὶ.

Palpo mutabilis, conformis omnibus,  
alter camelion est in coloribus ;  
propter hoc maxime placet principibus,  
qui volunt labiis pasci mendacibus.

Si mille dixeris impossibilia,  
palpo, si jusseris, confirmat omnia, 280  
per Deum degerans et Evangelia ;  
sic placet aulicis hæc aulæ simia.

Palpo subtiliter et multifariam  
regis volatilem venatur gratiam ;  
nunc aptans clamidem, nunc vestem aliam,  
nunc plumam excutit imaginariam.

Hoc monstrum omnibus monstris dissimile,  
ad omne volitum regis est mobile,  
rex ut est figulus, palpo ductibile,  
natum ad principis votum formabile. 290

Palpones mobiles et formis varii,  
venantes gratiam favoris regii,  
fallaci calice fallacis labii,  
incautos debriant potu mendacii.

In hiis prodigiis sunt repugnantia  
cor, frons, vestibulum et penetralia ;  
nam intus odia fovent incendia,  
et mella labiis stillant Hymettia.

Palpo volubilis calix mendacii,  
pincerna Sathanæ, crater dæmonii ; 300  
aulæ primoribus sive palatii  
propinat pocula dulcis exitii.

Palpo volubilis vas est Sathanicum,  
propinans regibus potum sophisticum,  
quos reddit stupidos per linguæ toxicum,  
summe mortiferum, summe narcoticum.

Favet utrilibet palpo sententiæ,  
ut menti connivit placere regiæ,

sic motu vario feruntur variæ  
 quo placet principi planetæ curiæ. 310  
**Palpo** sententias magnorum sequitur,  
 aqua ductilior quo placet ducitur,  
 cheruca mobilis quo jubes vertitur,  
 et omni flatui concors efficitur.  
**Cheruca** flatui favet qui flaverit,  
 consentit Boreæ si prævaluerit,  
 cum Auster pluvius oriri cæperit,  
 fœdus cum Borea contractum deperit.  
**Blandus** in bivio ponit os blandulum,  
 tali vafritia vitat periculum ; 320  
 salutat quemlibet cheruca ventulum,  
 omnesque suscipit flatus ad osculum.  
**Laudat** blandiloquus magnorum crimina,  
 tali solertia vitat discrimina ;  
 tot habet facies et tot volumina,  
 vultus volubiles, quot Argus lumina.  
**Hic** fano Laidis et sale Tullii  
 condire didicit fœtorem vitii,  
 in regum domibus hoc genus studii  
 est lucratissimus modus aucupii. 330  
**Hic** linguæ pectine canit facinora,  
 hoc sale condiens peccati stercora,  
 sic læva sæculi tranquillat æquora,  
 et tandem applicat ad mitræ littora.  
**Hic** funum criminis oris aromate  
 multo thurificat et verbi schemate ;  
 hic arte noctua diescens stemmate  
 transit in aquilam in nostra climate.  
**Hic** omne sceleris oletum abjicit,  
 et sordes lambit has quas princeps vomuit ; 340  
 pro tali studio crismari debuit,  
 pro tali numio mitrari meruit.  
**Hic** compto crimina comit eloquio,  
 incensum adolet omni flagitio,

- oris thuribulum dat omni vitio,  
 væ tali scelerum thuribulario !  
 Palpones principum arte venatica  
 venantur gratiam, id est gnathonica ;  
 si placent regibus per ora lubrica,  
 et ad utrumlibet pro noto tropica. 350
- Palpo par Protheo vel usiformior,  
 par astu viperæ, sed felle fortior,  
 tanto deterior est quanto dulcior,  
 et quanto mollior tanto malignior.
- Palpo Diogenis contempnens olera,  
 laudat vel levigat tyranni scelera ;  
 minutam scabiem appellat ulcera,  
 leprosi Naaman verucas tubera.
- Palponi Baucidis non placet ollula,  
 neque Diogenis aula monocula ; 360  
 propter hoc regia fricat ulciscula,  
 expalpans pingua per frutum fercula.
- Qui cæco nesciunt pulmente vivere,  
 solent in curia devote quærere  
 Argi multimodi risum in olere,  
 Bacchum in cantharo cum sacra Cerere.
- Circumstat principem grex adulantium,  
 et comit comiter omne mendacium ;  
 per tale munium et ministerium  
 meretur trabeam ostrumque Tyrium. 370
- Frequentat curias grex assentantium,  
 ut mentientibus ferat auxilium ;  
 nostris temporibus nullum obsequium  
 meretur auctius in aula premium.
- Si reges provide mentiri nesciunt,  
 ad opem providi palpones veniunt,  
 nuda mendacia perpulchre vestiunt ;  
 propter hoc regias vestes accipiunt.
- Cum princeps mentiens est minus topice,  
 palpo subveniens hoc salvat tropice, 380

nudum mendacium sustentans obice ;  
 hiis palpo meritis ornatur murice.  
**Putat rex dissona vel repugnantia,**  
 palpones facient hæc simul stantia ;  
 si placent principi contradictoria,  
 hæc palpo faciet compassibilia.  
**Contradictoria si princeps astruit,**  
 astans gnathonicus favet et annuit ;  
 componit pariter simulque consuit,  
 quæ simul ponere Deus non potuit. 390

**Ex ore principis si falsum prodeat,**  
 ne nuda falsitas in aure sordeat,  
 et auditoribus spernenda pateat,  
 palpo mendacium sub tropo clipeat.  
**Si princeps aliquam affiret unguam,**  
 quam palpo comperit a vero nudulam,  
 oris accomodat statim forficulam,  
 parans mendacio tropi tuniculam.  
**Hic nanum miserum, cujus laterculi**  
 vix grossitudinem habent digituli, 400  
 vix humi viribus passura parvuli,  
 armis et animo præponit Herculi.  
**Palpones regibus solent assistere,**  
 auresque unguis illius credere,  
 quas student pectere doctisque comere  
 et falsis laudibus ad astra vehere.  
**Palpo dulciculus lingua mellicula**  
 potentes pellicit, sic pinguiuscula  
 mercari didicit in aula fercula,  
 qui cæca Baucidis odit oluscula. 410

**Hic studet omnium placere studio ;**  
 alget si frigoris te tangat læsio,  
 si sudas, æstuat sudore nimio,  
 et frontem manicæ tergit sudario.  
**Hic sordes ingerit rerum auriculis ;**  
 propter hoc regis pinguescit epulis ;

- pro tali merito raptus de casulis,  
 decreto principis dignus est infulis.  
 Hic scit quorumlibet vultus inducere ;  
 Sosiam alterum se novit fingere ;  
 de corvo didicit olorem facere ;  
 novit in Herculem Tersitem vertere. 420
- Hic prius perficit jussa quam jubeas ;  
 huic solum sufficit ut nutu moneas ;  
 nubescit fletibus, si forte doleas ;  
 micat Phœbigera fronte, si gaudeas.  
 Hic flentes adjuvat fletu fictitio,  
 si risu solveris saltat præ gaudio ;  
 ars hæc ars artium est in palatio,  
 quæ dignos efficit favore regio. 430
- Hanc domum incolit palponum concio,  
 quæ vernæ tepuit fortunæ radio,  
 in bruma delitet quo specu nescio,  
 veris in reditu redit papilio.
- Palpones casulam Amiclæ fugiunt,  
 non terunt lumina quæ fata feriunt ;  
 tales hirundines in bruma dormiunt ;  
 cum ridet Jupiter, sompnos excutiunt.
- Palpo frontosior est meretricibus,  
 qui sæpe Sisyphum æquat gigantibus,  
 vatuim et turpiter distortum ruribus,  
 scaurum balbutiens labellis mollibus. 440
- Discurrit impiger, vadens et veniens,  
 minister promptulus, plus equo serviens,  
 ad omne verbum ut salmo saliens,  
 solus omnificus et nihil faciens.
- Correptus leviter nutu vel verbulo,  
 pavorem capite mentitur pendulo,  
 vix terram contuens oculo tremulo,  
 tanquam fulmineo percussus spiculo. 450

Terretur divitis verendis nutibus,  
 ut puer bunulus virgis vivacibus ;  
 metumque simulat submissis vultibus,  
 secundum unitas nimium in partibus.

Reges qui Thessala timent prodigia,  
 nocturnos lemures stirgesque, sompna,  
 palpones nutriant qui norunt omnia  
 in omen prosperum mutare dubia.

Hic pestis pessima qua sine dubio  
 Medeæ potior est atra potio ;  
 de domo Cæsaris, de regis solio,  
 in claustrum transiit, qua luna nescio.

460

Dulcis perniciës est assentatio,  
 deludens mimico stultos præstigio,  
 sirena mulcebris cantus obsequio,  
 pro Deus ! improvidos dulci naufragio.

Ulixes nullus est, sed omnes patulis  
 intendunt auribus sirenæ modulis,  
 omnes ultronei dant se periculis,  
 exitialibus illecti voculis.

470

Invitat miseros ad mortem belua  
 cantus dulcedine, cito decidua ;  
 plebs cursim advolat insensis fatua,  
 auditum pascere letali pascua.

O ! tu qui remigas secundo ventulo,  
 et sulcas maria secundo lembulo,  
 cur hamis modulum auditu bibulo,  
 qui nunquam bibitur sine periculo.

O ! qui velificas secundo flamine,  
 quem beant candidæ nummorum laminæ,  
 cur blando pasceris sirenæ carmine,  
 quo nemo pascitur sine discrimine.

480

Mirror quod veritas, qua nulla pulchrior -  
 est morum gemmula, nulla præstantior,

jam apud aulicos est vappa vilior,  
 et in palatio phœnice rarior.  
 Abcedat veritas, privetur infula,  
 offendens principes linguæ novacula,  
 sed assentatio dulcis edentula,  
 accedat cominus cluis(?) bajula. 490  
 Abcedat veritas quæ mordet perperam,  
 quæ linguæ virgulam vertit in viperam,  
 aut verba poliat et linguam asperam,  
 aut Pharaonicam abjuret cameram.  
 Qui verum animi verbis expectorat,  
 nunquam in domibus potentum anchorat,  
 hunc aula fascibus decore decorat,  
 qui scelus aulicum laudando roborat.  
 Non te decipiant palponis famina;  
 sed cum mollicule te linguæ machina, 500  
 ut cadas durius, levat ad numina,  
 examen improbum castigat trutina.  
 Quis assentantium linguas aperuit?  
 quis vallos Cæsaris in laudes acuit?  
 dic quæso psittacum quis "chære" docuit?  
 magister stomachus qui voces tribuit.  
 Palpo publicitus et in propatulo  
 mentiri potuit sine piaculo;  
 solus mendacii viroso jaculo  
 quos placet percutit sine periculo. 510  
 Non placet regibus Johannes stipticus,  
 qui scelus arguit Herodis mordicus;  
 Baptista periat, et vivat unicus  
 laudator impudens et hyperbolicus.

l. 505. Persius, Prolog. ad Sat. l. 8:      Magister artis ingenique largitor  
 "Quis expedivit psittaco suum χάρη,  
 Picasque docuit verba nostra conari.      Venter, negatas artifex sequi voces."

- Fælix qui didicit dulci mendacio  
 melleque perlito placere labio ;  
 nam digna fascibus est assentatio,  
 et mordax veritas cruce vel crucio.
- Lingua gnathonicus lambit innocua  
 quæ peccant Cæsares, et mitræ cornua, 520  
 nil lædit dentibus dentata belua,  
 non limat facinus ut limet ardua,
- Palpo mobilior quam verna flamina,  
 (tot habent facies quod Argus lumina,  
 vultusque varii mille volumina,)  
 hac arte principum emit amamina.
- Vestitu vario solus hic affluit,  
 nam vultus habitum mutat et exuit,  
 per diem millies et novum induit,  
 tot mutatoria Cæsar non habuit. 530
- Qui novit lingere potentum ulcera,  
 meretur muricem, meretur munera ;  
 qui vera loquitur mordetque scelera,  
 tanquam pro scelere portabit verbera.
- Non licet principum peccata pungere,  
 nefas est divitum scelus arguere ;  
 nam omnes æstuant hoc mali genere,  
 quod vocant medici “noli-me-tangere.”
- Qui scit felicium favere vitio,  
 vestitur mollibus ostroque Tyrio; 540  
 qui vera loquitur par est Pelagio,  
 tanquam hæreticus dignus incendio.
- Potentum scabies et putris pustula  
 non debet aliqua tangi novacula,

*l. 540. ticio, MS.*

*l. 538. noli-me-tangere, a cancerous swelling, much exasperated by applications.*

sed assentantium voce dulcicula  
 foveri dulciter linguaque blandula.  
 In aula Cæsaris regumque domibus,  
 qui fatur mollia vestitur mollibus,  
 qui vera loquitur contis et fustibus  
 ad necem cæditur, exosus omnibus. 550  
 Regis et etiam reginæ gratiam  
 per linguæ comparat palpo versutiam;  
 in illo strenuam laudat militiam,  
 in illa nimiam fore præstantiam.  
 Jurat quod facies reginæ lilia  
 candore superat, vultusque gratia  
 vix illi poterit æquari Cinthia,  
 cum totis ignibus facis est obvia.  
 Jurat quod facies carbonis æmula  
 plus lacte candeat et nive candula; 560  
 sic cignus candidus fit de cornicula,  
 in Græcam Helenam sic transit ulula.  
 Cornicis faciem adæquat lilio,  
 quam dicit gratius micare Cinthio;  
 hiis se mendaciis, hoc ministerio,  
 plus quovis curiæ lucratur ludio.  
 Cuthburgam deprecor votis et vocibus,  
 ut hanc omnigenam hydramque vultibus  
 ad omnes omnium nutus nutantibus,  
 blanditur et abigat a nostris finibus. 570  
 Rogo militiam cœlestis curiæ,  
 ut tales scorprios, qui solent impie  
 dum cauda ferviunt blandiri facie,  
 procul a finibus pellat Wymburniæ.  
 Rogo te, domina sanctorum omnium,  
 qui nunquam despicias preces humilium,

l. 567. *Cuthburgam*.—574. *Wym-* borne-Minster, in Dorsetshire, is dedi-  
*burniæ*. The abbey church at Wim- cated to St. Cuthburga.

procul a finibus nostris hoc noxium  
 potenti dextera pelle prodigium.  
 Jam fessi digiti quietem cupiunt,  
 mole materiæ se victos sentiunt 580  
 propter hoc calamum e manu jaciunt,  
 et finem operi suscepto faciunt.  
 Vinci me fateor in hac materia;  
 accedat aliquis majori copia  
 verborum præditus atque facundia,  
 qui possit prosequi portenta talia.  
 Vellem in beluam hanc arcum tendere,  
 et linguæ spiculis monstrum confodere;  
 sed sensus tenuis et pauca litteræ  
 acutas nesciunt sagittas cudere. 590  
 Ad necem prosequi vellem hanc beluam,  
 si darent superi telorum copiam;  
 surgat nunc alius qui possit stygiam  
 majori prosequi virtute furiam!  
 Si totam Tullius spumam evomeret,  
 et eloquentiæ fluentia funderet,  
 siccato gutture prius aresceret  
 quam dictam bestiam ad plenum pingeret.  
 Suspendo calamum et finem facio,  
 hicque dampnabili do calcem vitio, 600  
 quod quantum debui dampnare nescio,  
 nec Maro faciet centeno studio.  
 Malum quod persequor arguto carmine,  
 dampnasse debui laxo volumine;  
 sed sensus tenui vigens acumine  
 per linguam funditur exili fame.  
 Malum quod prosequor lento conamine,  
 procelli debuit telorum turbine;  
 sed surgat Tullius, et linguæ flumine  
 scelus hoc impetat, vel Deus fulmine. 610

Dans stilo feriam, dans finem operi,  
 cervice cernua vox rogo teneri,  
 cum istam legitis pagellam, parvuli,  
 estote memores Gauteri miseri.

Hæc mea ludicra do regi tenero,  
 tenellis pueris hoc opus offero,  
 quando post seria se vacant ludicro,  
 illi subveniant Gautero misero,  
 quem prece socient sanctorum numero.

Hoc opus offero legendum parvulis, 620  
 quando post seria se donant ludulis,  
 illi me precibus a culpæ vinculis  
 solutum inferant sanctorum tumulis.

Hoc opus pueris novellis, rudibus,  
 legendum offero, cum vacant lusibus;  
 precorque cernuis flexisque genibus  
 ut juvent miserum Gauterum precibus.

Ad vestros, pueri, prostratus pedulos,  
 pedum deosculans plantas, digitulos,  
 precor ingeminans singultus querulos, 630  
 ut pro me labii litetis vitulos.

Ad vestra, pueri, prostratus genua,  
 rogo suppliciter menteque cernua,  
 ut vestris precibus cœlestis janua  
 Gautero pateat et vitæ pascua.

Ad vestros, pueri, pedellos corruo,  
 quibus hæc ludicra devotus tribuo,  
 vos hoc quo superos pulsatis lituo,  
 orando tegite mala quæ metuo.

Legavi pueris hæc puerilia ; 640  
 illi me faciant precum instantia,  
 respuerascere non imperitia,  
 vel levitatibus, sed innocentia.

*l. 615. regi tenero.* Perhaps this may be Henry III. in his minority.

Rogo vos, pueri, quos innocentia  
 Deo gratificat et castimonia,  
 precum impendite mihi suffragia,  
 qui sum hominum apluda, scoria.

Rogo puerulos, qui cum cœlestibus  
 de castimonia contendunt civibus,  
 ut piis impium me juvent precibus, 650  
 multorum criminum confossum sentibus.

Juvent me pueri precum suffragio,  
 orent post ludulos pro suo ludio,  
 quorum munditiæ devoto munio  
 et cœlibatui servire gestio.

Juvent me pueri, quorum sunt cordula  
 beati numinis beata vascula,  
 quos nulla criminis denigrat notula,  
 nulla deliliat cordis sordecula.

Juvent me pueri, quos pudicitia 660  
 intacta filiat et veni nescia,  
 qui nondum sentiunt carnis incendia,  
 quos nondum Veneris discerpit lamia.

Hoc vile xenium vilis homuncio,  
 Gauterus scilicet, bardus ingenio,  
 agrestis, aridus, rudis eloquio,  
 legat infantium pio collegio.

Do totum pueris, quod pervigilio  
 promo de pauperi sensus ærario,  
 quicquid elucubrans exsculpo studio, 670  
 detur infantibus, quorum sum flagio.

Hoc scribo pueris, sed verbis fatuis,  
 et a Romuleo splendore vacuis,  
 quod mea modulat avena tenuis,  
 hoc totum gregibus detur innocuis,  
 istud opusculum detur ætatulis,

Quæ nondum latera minari virgula,  
 nec velam teneram subduxit ferula.

- Hoc totum rudibus detur infantibus,  
 qui nondum genulæ silvescunt vepribus,  
 quorum sunt livida terga vibicibus,  
 male corrigiis cæsa trinodibus. 680
- Catus irrideat Cato vel Scævola,  
 et legant pueri quæ scripsi frivola,  
 quorum creberrime terga lacteola  
 sulcantur virgulis ac corrigiola.
- Quæ cudo mutuans do pusionibus,  
 qui nondum liberi sunt a verberibus,  
 quorum sunt facies udæ madoribus  
 complutæ lacrimis et lotæ fletibus. 690
- Scribo puerulis, quorum sunt humidæ  
 ætate facies, sed luctu lividæ,  
 quorum sunt alapis maxillæ pallidæ,  
 cervices teneræ cervica timidæ.
- Nil fruticantibus genarum vellere,  
 nil senioribus intendo cudere,  
 sed tantum pueris quos juvat ludere.  
 quos nondum seria delectat legere.
- Hos illi conspuant si volunt apices,  
 quibus dant tempora verendos vertices, 700  
 quos catos faciunt genarum frutices,  
 et qui Magnesios hauserunt latices.
- Illi me videant qui primi climatis  
 fines irradiant vibratu dogmatis,  
 istud opusculum nil habens schematis  
 spretum a gravibus detur agrammatis.
- Hic meum calamum subsannat nalgio,  
 qui linguæ rutilat stilique gladio,  
 nolo me rideat insensus morio,  
 inmo loribsedis sit resseramio. 710
- Nil canescentibus intendo cudere,  
 sed pusionibus qui volunt ludere,

qui trochos lutice jocosos verbere  
 solent inaniter in orbem cogere.  
 Nil ego temere cano Catonibus,  
 sed tantum parvulis balbutientibus,  
 qui turbi lusitant in vertiginibus,  
 et ad hoc equitant in arundinibus.  
 Subsannet cherulum Maro non Mario,  
 et dorcas noctuam non vespertilio, 720  
 luscus non rideat de lusco socio,  
 sed angui liceat hoc Epidaurio.  
 Moratus poterit morosos carpere,  
 et linci liceat de talpa ludere ;  
 voro non competit scauris illudere,  
 neque strabonibus pætos impetere.  
 Hanc catus paginam Cato despiciat,  
 et stili vitia qui callet feriat,  
 aut verrat omnia vel verum fodiat.  
 Si tu sis scabidus, si tu sis glabrio, 730  
 cur impetiginem rides in alio,  
 festucam, fatue, notas in socio,  
 cum sis notabilis carnali vitio.  
 Non culpat Sisyphum de curto brachio  
 pigmæus quispiam sive pomilio,  
 nec corvum fulica de plumæ vitio,  
 sed pavo potius de papagabio.  
 Non culpet Sisyphi pigmæus cruscula,  
 sed magis Hercules qui tot miracula  
 fecisse legitur, quem docet fabula 740  
 veras astrigeras fulcisse scapula.  
 Qui recte graditur in vitæ tramite,  
 castigat, arguat errores licite ;  
 qui vero deviat a morum limite,  
 si mordet alios mordetur tacite.  
 Non radat vitia refertus vitiis,

sed carpens alios sit dispar aliis ;  
 nam cur me jaculis configet gnosiis,  
 qui mihi similis est in flagitiis.

Vatis Threicii si lyram tangerem,  
 vel cum oloribus cantu contenderem,  
 vel meam laudulis cicadam mergere,  
 non sine meritis notam incurrerem. 750

Cigninis canticet Cato capitibus ;  
 ego qui cantico non cano talibus ;  
 nolo cum Mario cassis conatibus  
 in cœlum subvehi jungique nubibus ;  
 scribo puerulis adhuc inberbibus,  
 quos ætas viridis vix armat dentibus,  
 qui nares sordidas muscillaginibus  
 extremis manicæ detergunt finibus. 760

Vos ergo, pueri, pro Christi sanguine,  
 me vestrum servulum, nec dignum nomine,  
 scatentem sordibus, fœtentem crimine,  
 salvate precibus a mortis turbine.

O sancti parvuli, quorum sunt vernula  
 quibus deservio, stridentem cannula  
 me piis meritis precumque cordula  
 ad cœlum trahite de carnis casula.

Hiis quibus obsequor rurestri pagina,  
 in cœlum subvehant me precum machina,  
 quem minax judicis deterret trutina,  
 qua mea video pensanda crimina. 770

Vos quibus scriptito prece me tergite,  
 scelesto veniam scriptori poscite,  
 solutum etiam a carnis cespite  
 inter devidos locari facite.

Solvant me pueri de culpæ pedica  
 anguisque retibus, et ad thearticha

*l. 750. coloribus, MS.*

transmittat horrea conscissa tunica, 780  
 quam nobis texuit tegna sathanica.  
 Vos, o beatuli dipticæ geruli,  
 sursum me rapite de cœno sæculi  
 ad participium cœlestis pabuli,  
 ubi post lacrimas serescunt oculi.  
 Ter pia concio pinacis bajula,  
 junge me superis, ut mentis pupula,  
 quem carnis putidæ caligat copula,  
 deterosa penetret Dei spectacula.  
 Illis me, pueri, jungate cœtibus, 790  
 qui nunquam fletuum humescunt fletibus,  
 sed Jhesum limpidis cernunt obtutibus,  
 detersis populæ lippæ plueribus.  
 Per vos, o pueri, per faustos exitus  
 Gautero pateat ad cœlum transitus ;  
 hoc vestris meritis præstet ingenitus,  
 Pater et Filius, Sanctusque Spiritus.—AMEN.

## CAMBRIÆ EPITOME.\*

[MSS. Reg. 13 D. I. fol. 26, v<sup>o</sup>. (R. 1.), and 13 E. I. fol. 10, v<sup>o</sup>. (R. 2.); a MS. in the lib. of the Abbey Church at Bath (B.); Polychron. in Gale, p. 187 (G.)]

LIBRI cursus nunc Cambriam  
 prius tangit quam Angliam ;  
 sic propero ad Walliam,  
 ad Priami prosapiam,  
 ad magni Jovis sanguinem,  
 ad Dardani progeniem.  
 Sub titulis hiis quatuor  
 terræ statum exordior :  
 primo de causa nominis ;  
 secundo de præconiis ;  
 tandem de gentis ritibus ;  
 quarto de mirabilibus.